
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.100 /Serv. LL.PP. del 15-03-2019 

 
N.  274 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
LAVORI DI SISTEMAZIONE EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA' VALLICELLE, VIA BAUDANA 
VACCOLINI. AFFIDAMENTO INCARICO D.L., C.S.P. E C.S.E. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 100 del 15-03-2019 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, al Geom. Ettore Paolucci, 

iscritto all’Albo del Collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al 

n. 207, C.F. PLCTTR55E21B474U, P.IVA 00889620431, l’incarico per la D.L., di C.S.P. e 

C.S.E. dei LAVORI DI SISTEMAZIONE EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ 

VALLICELLE, VIA BAUDANA VACCOLINI, per un importo di affidamento pari ad € 

6.167,62 + cipag 4% + iva 22%, risultante da un ribasso del 20 % rispetto la determinazione 

dei corrispettivi calcolati ai sensi del D.M. 17-06-2016; 

2. Di dare atto che la spesa di € 7.825,47 (€ 6.167,62 + cipag 4% + iva 22%) trova copertura 

finanziaria al capitolo 2727 “Lavori di riqualificazione ex campi da tennis loc. Vallicelle” 

dell’esercizio finanziario 2018, impegno di spesa n. 1017 del 31-12-2018; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 

 Ai revisori dei conti; 

 All’ufficio contratti. 

  UFFICIO TECNICO COMUNALE 

     Il Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione,  

LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti,  

Ricostruzione Pubblica 

                                                   Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 100 del 15-03-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, quale R.U.P. dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX 

CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ VALLICELLE, VIA BAUDANA VACCOLINI”: 

 

PREMESSO che: 

 L’amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di voler eseguire opere atte alla 

sistemazione dell’area ex campi da tennis in loc. Vallicelle, Via Baudana Vaccolini; 

 Con Delibera di G.C. n. 209 del 27-12-2018 è stato approvato il Progetto esecutivo, redatto dal 

sottoscritto Ing. Marco Orioli, relativo ai lavori di sistemazione area ex campi da tennis in 

Località Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, per l’importo complessivo di € 120.000,00, di cui € 

92.553,38 per lavori (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.950,85) ed € 27.446,62 per 

somme a disposizione dell’Amm.ne; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 99 del 15-03-2019, RG 273, sono stati affidati i lavori 

suddetti alla ditta PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 62034 MUCCIA (MC), 

P.IVA 01257940435, che ha formulato la migliore offerta, con il ribasso del 15,125%, per un 

importo contrattuale di € 78.849,75 oltre IVA;  

CONSIDERATO che:  

 Si rende necessario effettuare la Direzione Lavori dell’intervento in oggetto, nonché il 

coordinamento ai fini della sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/2008; 

 Il personale a tempo indeterminato dell’ente oltre che già impegnato nella gestione ordinaria delle 

pratiche amministrative e tecniche è fortemente oberato di lavoro derivante dalle numerose 

attività tecniche connesse all’emergenza sismica; 

 Il personale assunto a tempo determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i.: 

 Non possiede comprovata esperienza e competenza inerente le attività di D.L., C.S.P. e 

C.S.E.; 

 Risulta già oberato di lavoro derivante dalla gestione delle numerose pratiche 

tecnico-amministrative degli interventi di messa in sicurezza post sisma, rendicontazione 

degli interventi, dalle istruttorie delle pratiche di ricostruzione privata e più in generale è 

impegnato nella gestione dei numerosi adempimenti connessi con la situazione 

emergenziale; 

 La determinazione dei corrispettivi per l’esecuzione dei servizi di Direzione Lavori, C.S.P. e 

C.S.E. inerenti i lavori riportati in oggetto, calcolati ai sensi del D.M. 17-06-2016, risulta pari ad € 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 100 del 15-03-2019 

7.709,52, pertanto è possibile procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016;   

 Con nota prot. 4629 del 06-03-2019 è stata richiesta al Geom. Ettore Paolucci, iscritto all’Albo 

del Collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al n. 207, C.F. 

PLCTTR55E21B474U, P.IVA 00889620431, offerta economica per l’esecuzione dei servizi di 

Direzione Lavori, C.S.P. e C.S.E. inerenti i lavori riportati in oggetto, contenente il ribasso offerto 

rispetto la determinazione dei corrispettivi calcolati ai sensi del D.M. 17-06-2016; 

 Con nota prot. 5228 del 14-03-2019, il Geom. Ettore Paolucci ha trasmesso la propria offerta 

economica, offrendo uno sconto pari al 20 % rispetto alla determinazione dei corrispettivi 

calcolati ai sensi del D.M. 17-06-2016, pertanto ne risulta un importo di affidamento pari ad € 

6.167,62 + cipag 4% + iva 22%; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: Z7127975AC; 

DATO ATTO che: 

 La verifica di regolarità contributiva del Geom. Ettore Paolucci ha dato esito positivo – certificato 

CIPAG prot. 000141453 del 15-03-2019;  

VISTO:  

 Il D.lgs. n. 267/2000;  

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 

Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, al Geom. Ettore Paolucci, 

iscritto all’Albo del Collegio Circondariale dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al 

n. 207, C.F. PLCTTR55E21B474U, P.IVA 00889620431, l’incarico per la D.L., di C.S.P. e 

C.S.E. dei LAVORI DI SISTEMAZIONE EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ 

VALLICELLE, VIA BAUDANA VACCOLINI, per un importo di affidamento pari ad € 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 100 del 15-03-2019 

6.167,62 + cipag 4% + iva 22%, risultante da un ribasso del 20 % rispetto la determinazione 

dei corrispettivi calcolati ai sensi del D.M. 17-06-2016; 

2. Di dare atto che la spesa di € 7.825,47 (€ 6.167,62 + cipag 4% + iva 22%) trova copertura 

finanziaria al capitolo 2727 “Lavori di riqualificazione ex campi da tennis loc. Vallicelle” 

dell’esercizio finanziario 2018, impegno di spesa n. 1017 del 31-12-2018; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
ORIOLI MARCO 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

15-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
15-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


